estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as 

indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no 

caso de invalidez permanente;  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - 

como reembolso à vítima - no caso de despesas de 

assistência médica e suplementares devidamente 

comprovadas. 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, 
importante se faz mencionar, Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste

[...]

representante legal, para vir responder, querendo, no prazo legal, a presente 
ação, sob pena de revelia, quando, então ao final, deverão ser julgados 
procedentes os pedidos; 

A PROCEDÊNCIA da presente demanda, com a condenação da 
requerida ao pagamento do seguro obrigatório DPVAT no valor de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais), bem como ao pagamento dos Danos Morais sofridos 
pelo autor no valor de R$ 10.000,00, (dez mil reais) nos moldes da lei em vigor, 
com juros de 1% a.m. contados desde a data do acidente, conforme Súmula 54 do 
STJ e atualizados à data da efetiva liquidação, com fulcro no artigo 3º, alínea “b”,